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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 605,294 558,563 46,731

1.교육비특별회계이전수입 584,613 530,681 53,932

1.교육비특별회계전입금수입 584,613 530,681 53,932

1.학교회계전입금 584,613 530,681 53,932

1.학교운영비전입금 227,634 227,033 601
192,547,000원*1교(초등)= : (193,297,000원 ×

 1교) - 192,547,000원 =
750,000

34,486,000원*1원(유치원)= : (34,337,000원 ×

 1교) - 34,486,000원 =
-149,000

2.목적사업비전입금 356,979 303,648 53,331
(성립전)통학차량지원운영비(버시) : 

(13,421,000원 × 1교) - 12,421,000원 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(45,495,000원 × 1교) - 41,495,000원 =
4,000,000

(성립전)누리과정지원금 : (14,012,370원 × 1

교) - 10,622,000원 =
3,391,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,032,800원 × 1교) - 774,000원 =
258,000

(성립전)유치운 정원외시간제기간제교사 인건비

 : (13,092,920원 × 1교) - 12,109,000원 =
983,000

(성립전)학교도서관?대화지원사업 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)전국소년체육대회강화훈련비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

1,540,000원 × 1교 =
1,540,000

(성립전)노후급식기구구입 : 9,778,000원 × 1

교 =
9,778,000

(성립전)2017학년 교과용도서추가구입비 : 

881,000원 × 1교 =
881,000

통학버스안전도우미 명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 20,681 27,882 -7,201

1.학교회계간이전수입 20,681 27,882 -7,201

1.다른학교회계전입금 20,681 27,882 -7,201

1.다른학교회계전입금 20,681 27,882 -7,201
교직원급식비(상서초외 2교) : -6,328,000원×1

회=
-6,328,000

급식지원금(초,중학교) : -488,000원×1회= -488,000

급식지원금(유치원) : -385,000원×1회= -385,000

2.자체수입 172,802 164,230 8,572

1.학부모부담수입 169,977 161,375 8,602

1.수익자부담수입 169,977 161,375 8,602

1.급식비 97,423 92,908 4,515

1.급식비 92,516 87,640 4,876교직원급식비 : 4,875,600원×1회= 4,876,000
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2.우유급식비 4,907 5,268 -361우유대금 : -361,000원×1회= -361,000

2.방과후학교활동비 55,095 51,095 4,000

1.방과후학교활동비 55,095 51,095 4,000
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 4,000,000원×1

교=
4,000,000

3.청소년단체활동비 3,446 6,750 -3,304

1.청소년단체활동비 3,446 6,750 -3,304청소년단체활동비 : -3,304,000원×1회= -3,304,000

4.누리과정비 14,013 10,622 3,391

1.누리과정비 14,013 10,622 3,391(성립전)유아학비지원금 : 3,391,000원×1교= 3,391,000

2.행정활동수입 2,825 2,855 -30

1.사용료및수수료 1,042 919 123

1.사용료및수수료 1,042 919 123

1.사용료 1,042 919 123행정재산사용료 : 123,000원×1회= 123,000

2.자산수입 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

3.기타행정활동수입 1,623 1,776 -153

1.이자수입 602 634 -32

1.이자수입 602 634 -32예금이자수입 : -32,290원×1회= -32,000

2.기타행정활동수입 1,021 1,142 -121

1.기타행정활동수입 1,021 1,142 -121폐식용유 수거대금 : -100,000원×1회= -100,000

교육시설재난공제회 복구비 : -21,000원×1회= -21,000

3.기타수입 7,931 7,931 0

1.전년도이월금 7,931 7,931 0

1.순세계잉여금 7,931 7,931 0

1.순세계잉여금 7,931 7,931 0

1.순세계잉여금 7,931 7,931 0

세입합계 786,027730,724 55,303
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